
COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
 COPIA 
 

CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 

DELIBERAZIONE N° 10 del 22/01/2020 

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

 

OGGETTO: D. LGS. 150/2009. APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE PERFORMANCES E 

DEL PEG 2020-2022.  

 

L'anno 2020, addì  VENTIDUE del mese di  GENNAIO  alle ore 18:30, presso il  

Municipio Comunale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 

convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 
BONAVENTI PIERGIACOMO SINDACO SI 

SAU FRANCESCA ASSESSORE E VICE SINDACO SI 

VANAZZI FRANCESCO ASSESSORE SI 

BOSA RICCARDO ASSESSORE SI 

SGRO' SARA ASSESSORE NO 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

Partecipa  il segretario comunale Dott.ssa Francesca Saragò che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la 

Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: D. LGS. 150/2009. APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE PERFORMANCES 

E DEL PEG 2020-2022.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del .20/12/2019 è stato approvato il 

D.U.P. e l'allegato bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022;  

Richiamati: 

 l’art. 169 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone che, sulla 

base del bilancio di previsione deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce 

il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli 

stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;  

 l’articolo 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che stabilisce che: 

- spetta ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 

poteri autonomi di spesa e di organizzazione delle risorse umane e strumentali; 

- spetta agli Organi di Governo dell'Ente la definizione dei programmi, degli 

obiettivi, delle priorità e delle scelte, il controllo e la verifica dei risultati della 

gestione amministrativa; 

 l’articolo 17 del citato decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni, 

che definisce le attività di gestione da attribuire ai dirigenti;  

 l’articolo 107, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), con il quale si 

stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;  

 l’articolo 109, comma 2, del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 l’articolo 147 del TUEL, che attribuisce agli Enti Locali, nell’ambito della loro 

autonomia normativa e organizzativa, il compito di individuare strumenti e 



metodologie adeguati a verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, 

l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare il 

rapporto tra costi e risultati; 

 il  vigente Regolamento sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi che prevede la 

definizione e assegnazione degli obiettivi attraverso il Piano esecutivo di gestione 

(PEG) e il Piano degli obiettivi e delle Performance (PDOP); 

Visti:  

 Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi… “; 

 L’allegato 4/1 al D.Lvo. 118/2011 recante il principio applicato della 

programmazione,  

Dato atto che il suddetto principio dispone quanto segue:  

 il PEG è il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la 

programmazione operativa contenuta nell’apposita sezione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP). Il PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si 

definiscono gli obiettivi di gestione, si procede all’assegnazione delle risorse 

necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione; 

 il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano 

della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo n. 150/2009 sono unificati 

organicamente nel piano esecutivo di gestione (PEG); 

Atteso che il Documento unico di programmazione (DUP) è stato predisposto in 

coerenza con i contenuti delle linee programmatiche del Sindaco al fine di delineare una 

guida strategica e operativa dell’Ente e costituisce, nel rispetto del principio di coerenza 

e coordinamento dei documenti di bilancio, il presupposto necessario per tutti gli altri 

documenti di programmazione, in conformità ai principi contabili approvati con il decreto 

legislativo n. 118/2011 e successive modifiche; 

Dato atto che: 



 le proposte di Piano esecutivo di gestione (PEG) e di Piano degli Obiettivi e delle 

Performance (POP) sono state elaborate dal settore finanziario sulla base delle 

proposte dei responsabili dei servizi, relativamente all’individuazione delle Unità 

organizzative, degli obiettivi e delle risorse assegnate; 

 dette proposte di Piano Esecutivo di Gestione e di Piano degli Obiettivi e delle 

Performance (POP) sono state redatte conformemente ai programmi, piani e 

obiettivi generali dell'amministrazione, contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, nel programma strategico e nel Bilancio di previsione e 

costituiscono documenti di raccordo tra gli strumenti programmatici e gli obiettivi e 

le azioni da affidare alla struttura organizzativa dell’Ente attraverso l’individuazione 

dei centri di responsabilità; 

 la struttura del Comune di Pandino, come da deliberazione della Giunta Comunale 

nr.35 in data 10/02/2018, è la seguente: 

PROGRESSIVO AREA ORGANIZZATIVA RESPONSABILE 

1 Affari generali Maria Margherita Manzoni 

2 Economica-Finanziaria Maria Chiara Campanini 

3 Lavori Pubblici Marcello Gazzoni 

4 
Urbanistica – Suap-

Manifestazioni 
Tersilio Tonetti 

5 
Servizi Socio-culturali ed 

Istruzione 
Giovanna Sonzogni 

6 Polizia Locale Vladimiro Ruggero Cagninelli 

  ai responsabili delle Unità organizzative vengono assegnate le risorse e le 

disponibilità finanziarie di entrata e di spesa rappresentate nell’allegato 1 (Piano 

esecutivo di gestione 2020-2022) 

 la traduzione gestionale e operativa degli obiettivi del PEG viene operata, ai sensi 

degli articoli 108 e 197 del TUEL, tramite il Piano dettagliato degli obiettivi e delle 

performance (POP), rappresentato dall’allegato 2 della presente deliberazione; 

 il Piano degli obiettivi e delle performance 2020-2022 e gli altri documenti di 

programmazione sono stati redatti in conformità dei principi contenuti negli articoli 4 

e 5 del decreto legislativo n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di 



gestione della performance; 

 gli obiettivi sopra indicati sono strutturati nel Piano degli obiettivi e delle 

performance per Aree organizzative di riferimento; 

 il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2020-2022 si qualifica quale importante 

documento di programmazione della gestione dell’Ente alla base del ciclo di 

gestione della performance e che il relativo monitoraggio in corso d’anno consentirà 

di valutare la performance ; 

 con l’approvazione del Piano degli Obiettivi e delle Performance si intende 

riaffermare la volontà di sviluppare le logiche di gestione per obiettivi e di 

responsabilizzazione dei risultati e delle risorse dei dirigenti/responsabili dei servizi; 

 il Piano degli Obiettivi e delle Performance e delle performance costituisce la base 

su cui condurre il Controllo di Gestione, e durante l’esercizio il Servizio Controllo di 

gestione procederà: 

a) al monitoraggio del raggiungimento dei risultati attraverso la determinazione 

dello stato di avanzamento degli obiettivi, 

b) all’aggiornamento del Piano degli Obiettivi e delle Performance per apportare 

eventuali rettifiche agli obiettivi assegnati, inserire nuovi obiettivi (variazioni di 

bilancio e di PEG/PDOP) e per rimuovere gli obiettivi non più in linea con i 

programmi dell’Amministrazione; 

 le spese del titolo 2 inserite nelle assegnazioni di P.E.G. dei servizi sono finanziabili 

compatibilmente con lo stato di realizzazione delle relative entrate previste per la 

loro copertura finanziaria; 

 sarà cura della giunta fornire, anche in sede di variazione di bilancio e di P.E.G., le 

direttive necessarie per il puntuale rispetto degli obiettivi eventualmente rimodulati; 

 per garantire il rispetto degli obiettivi programmatici dei saldi di pareggio di bilancio 

non negativi sarà cura dei responsabili di Area procedere ad un monitoraggio 

giornaliero e costante dell’andamento delle entrate e delle spese, relazionando alla 

giunta sull’andamento difforme rispetto a quanto effettivamente programmato; 



Visti: 

 le proposte di Piano esecutivo di gestione e di Piano dettagliato degli obiettivi e 

delle performance per il periodo in considerazione (2020-2022); 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisiti i i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i.,; 

    Ad unanimità di voti resi ai sensi di legge, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta dell’Assessore al bilancio, 

DELIBERA 

1) di approvare la struttura delle Aree Organizzative e dei relativi responsabili, come 

segue: 

PROGRESSIVO AREA ORGANIZZATIVA RESPONSABILE 

1 Affari generali Maria Margherita Manzoni 

2 Economica-Finanziaria Maria Chiara Campanini 

3 Lavori Pubblici Marcello Gazzoni 

4 
Urbanistica – Suap-

Manifestazioni 
Tersilio Tonetti 

5 
Servizi Socio-culturali ed 

Istruzione 
Giovanna Sonzogni 

6 Polizia Locale Vladimiro Ruggero Cagninelli 

 

2) di approvare il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022 

rappresentato nell’allegato 1, parte integrante ed essenziale della presente 

deliberazione; 

3) di approvare il Piano degli obiettivi e delle performance (POP) per il triennio 2020-

2022 rappresentato nell’allegato 2, parte integrante ed essenziale della presente 



deliberazione, affidando ai responsabili delle Aree organizzative l’attuazione degli 

obiettivi; 

4) di stabilire che le somme indicate in ciascun Settore Operativo/Servizio Operativo del 

P.E.G. vengono assegnate al Responsabile ivi indicato e che le variazioni 

compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 

del medesimo macroaggregato saranno effettuate nel corso dell’esercizio con 

provvedimento amministrativo del responsabile finanziario; 

5) di definire le seguenti linee guida per la gestione del P.E.G. esercizi 2020-2022 

 assicurare la regolarità e la puntualità dello svolgimento di tutte le attività e funzioni 

ordinarie e straordinarie spettanti, secondo l’organizzazione dell’Ente; 

 seguire in modo puntuale l’iter di propria competenza relativo all’accertamento delle 

entrate e all’impegno delle spese, anche al fine della verifica dei residui attivi e di 

quelli passivi; 

 assumere gli atti gestionali di propria competenza che riguardano il bilancio in 

attuazione di provvedimenti di Giunta o di Consiglio; 

 l’attività di tutti i dipendenti deve essere caratterizzata da spirito di massima 

disponibilità e collaborazione reciproca, con il fine di perseguire con efficienza i 

risultati auspicati, e deve essere orientata alla concreta soluzione dei problemi e 

non limitata alla sola regolarità procedurale e formale; 

 ciascun Dirigente/P.O. sottoponga alla G.C. una relazione sullo stato di 

realizzazione degli obiettivi di bilancio da allegare al DUP 2021-2023 ed al 

rendiconto 2020; 

 la realizzazione e l’utilizzo delle risorse dovrà avvenire nel rispetto delle disposizioni 

legislative e regolamentari nonché di norme di “prudenza e convenienza” tecnico-

amministrativa con particolare attenzione alla monetizzazione delle stesse; 

6) di disporre infine che per le spese pluriennali desumibili da deliberazione dell'organo 

competente o atti analoghi (con contestuale prenotazione di impegno), gli atti 

dovranno indicare, tra l'altro, il capitolo e l'esercizio in cui la spesa trova copertura e 



per tali spese la presente deliberazione costituisce assegnazione di risorse ai 

responsabili che, con successive determinazioni, procederanno ad assumere gli 

impegni di spesa definitivi contestualmente all’assunzione degli atti di loro 

competenza. In particolare non possono essere assunte obbligazioni che danno 

luogo ad impegni di spesa corrente: 

 sugli esercizi successivi a quello in corso (quindi sugli esercizi 2021 e 2022), a 

meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano 

necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 

fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di 

bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo;  

 sugli esercizi non considerati nel bilancio (2023 e seguenti), ad eccezione delle 

spese derivanti da contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni 

periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile, delle spese 

correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento dei 

prestiti, inclusa la quota capitale. Nell'ipotesi in cui tali spese siano ammesse 

l'elenco dei relativi provvedimenti va trasmesso al consiglio comunale per 

conoscenza a cura dell'ufficio proponente (a meno che non sia stato il consiglio 

stesso ad autorizzare la spesa); 

 di considerare già impegnate, ai sensi dell'art. 183, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000 (Ordinamento EE.LL.), le spese dovute per il trattamento economico 

tabellare già attribuito al personale dipendente, per i relativi oneri riflessi compreso 

l’IRAP e le spese dovute nell'esercizio in base a contratti o disposizioni di legge; 

 di considerare impegnate le rate mutui e prestiti, gli affidamenti pluriennali non 

impegnati negli esercizi precedenti perché al di fuori del triennio di riferimento dei 

bilanci di previsione; 

7) di prevedere le seguenti direttive in capo ai singoli responsabili di posizioni 

organizzativa per il rispetto degli obiettivi programmatici in termini di saldi di bilancio 

non negativi: 

 la realizzazione delle entrate previste negli stanziamenti del bilancio preventivo ed il 

recupero delle eventuali somme non riscosse conservate a residuo; 



 il completamento e/o l’avanzamento dei progetti di investimento in corso, impegnati 

negli anni precedenti il 2020, compatibilmente con le previsioni di incassi delle 

entrate del titolo 4/5 e di pagamenti di parte capitale; 

 la realizzazione dei progetti previsti nel piano degli investimenti 2020-2022 solo ad 

avvenuto accertamento ed incasso delle entrate destinate al loro finanziamento; 

 la preventiva verifica delle condizioni di cui all’art 9 del DL 78/2009, come convertito 

nella legge 102/2009, necessarie per il rispetto dei tempi di pagamento; 

 l'effettuazione dei pagamenti delle spese correnti e in conto capitale, in 

corrispondenza delle scadenze di pagamento previste nei singoli contratti. 

 

Inoltre, con separata votazione, 

Ad unanimità di voti resi si sensi di legge, 

DELIBERA 

di conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 134 

comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  

 F.to Bonaventi Piergiacomo 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Francesca Saragò 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

      

La sopra estesa deliberazione: 

 

- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene  pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 

- è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

  Pandino, lì  13/02/2020 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

F.to  Manzoni Margherita Maria 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267.           

Pandino, lì  23/02/2020 

 
 

 

   

IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

F.to Manzoni Margherita Maria 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Pandino,  13/02/2020 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

Manzoni Margherita Maria 

 

 


